
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 2794 / 2021

Prot.corr.: 17/21 - 14/11 - 104 (22677) 
OGGETTO:  Albo  dei  fornitori  di  servizi  educativi  residenziali,  semiresidenziali,  domiciliari  e 
didattico-educativi  per  bambini  e  ragazzi  minori  di  eta'  e  per  genitori  con  figli.  Proroga  al 
31.12.2022 e approvazione avviso pubblico e relativa documentazione. All. 10

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamate:
la determinazione dirigenziale n. 4540 del 07.12.2020 (esecutiva nella medesima data) con la 

quale, per le motivazioni in essa esplicitate, sono state approvate le Linee Guida per l'Albo dei 
fornitori  di  servizi  educativi  residenziali,  semiresidenziali,  domiciliari  e  didattico-educativi  per 
bambini  e  ragazzi  minori  di  età  e  per  genitori  con figli,  integrate  con la  disciplina  dei  servizi  
didattico-educativi  ferma  restando  invariata  quella  prevista  per  gli  interventi  residenziali, 
semiresidenziali e domiciliari come precedentemente approvata;

la determinazione dirigenziale n. 1207 del 31.03.2021 (esecutiva nella medesima data), con 
la quale, per le motivazioni in essa addotte, è stato aggiornato l'Albo dei fornitori di servizi educativi 
residenziali, semiresidenziali, domiciliari e didattico-educativi per bambini e ragazzi minori di età e per 
genitori  con  figli,  suddiviso  per  tipologia  di  intervento  educativo  residenziale,  semiresidenziale, 
domiciliare e didattico-educativo con adeguamento, altresì, delle rette e/o costi educativi applicati da 
alcuni operatori;

atteso che:
e' stata disposta la validita' del summenzionato elenco fino al 31.12.2021 fatta salva diversa 

previsione disposta con determinazione dirigenziale;

preso atto che:
la Legge n. 328/2000 - Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e  servizi  sociali  -  ha,  tra  l'altro,  attribuito  alle  Regioni  il  compito  di  individuare  i  criteri  per 
l'autorizzazione al funzionamento e l'accreditamento delle strutture, sulla base dei requisiti minimi 

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.
it

Pratica ADWEB n.  2794 / 2021



Pag. 2 / 4

fissati  dallo  Stato,  nonché quello  di  determinare  i  criteri  per  la  definizione  delle  tariffe  che  i 
Comuni  sono  tenuti  a  corrispondere  ai  soggetti  accreditati  ed  ha  demandato  ai  Comuni  di 
procedere all'accreditamento delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale,  nonché dei 
soggetti operanti nel terzo settore, sulla base di predetti criteri fissati dalle Regioni;

la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ha approvato, con D.G.R. n. 273 del 28.02.2020, 
le  “Linee  Guida  per  la  qualificazione dei  percorsi  di  presa  in  carico  integrata  dei  minori  che 
necessitano di accoglienza nelle strutture residenziali e semiresidenziali”;

è in fase di elaborazione un nuovo Regolamento regionale per la disciplina delle procedure 
di  autorizzazione,  vigilanza  e  accreditamento  delle  strutture  residenziali,  semiresidenziali  che 
svolgono attività socioassistenziali, socioeducative e sociasanitarie a favore di minori in attuazione 
degli articoli 31 e 33 della Legge regionale 31 marzo 2006 n. 6 (Sistema integrato di interventi e 
servizi per la promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale;

l'attuale  regolamentazione  regionale  delle  strutture  di  accoglienza  per  minori  di  cui  al 
D.P.Reg.  083/90 non tiene conto degli  ultimi  orientamenti  e indicazioni  normative formulati  a 
livello nazionale oltre a non prevedere strutture di tipo terapeutico ne altre quali le comunità per 
genitore e bambino;

considerato che:
nelle more dell'approvazione del sopracitato Regolamento regionale si valuta opportuno 

prorogare  fino  al  31.12.2022  la  validità  dell'Albo  dei  fornitori  di  servizi  educativi  residenziali,  
semiresidenziali, domiciliari e didattico-educativi per bambini e ragazzi minori di eta' e per genitori 
con figli, articolato per aree di intervento, al fine di rispondere all'esigenza di garantire l'affidabilità 
del gestore, un migliore standard qualitativo dei servizi prestati nel rispetto dei requisiti minimi 
necessari e dell'appropriatezza dell'utilizzo delle risorse stesse;

al fine di consentire, altresì, l'inserimento di nuovi operatori interessati, in possesso dei 
requisiti previsti, si approva apposito schema di avviso e relativa modulistica per la presentazione 
dell'istanza  di  iscrizione  all'Albo  nelle  diverse  tipologie  di  servizio  educativo  (residenziale, 
semiresidenziale, domiciliare e didattico-educativo) come disciplinate dalle citate Linee Guida; 

dato atto che:
i servizi e le attività oggetto del presente atto non rientrano tra quelli messi a disposizione 

nel MEPA in considerazione della particolare natura degli stessi, per i quali viene richiesta agli enti 
gestori delle strutture residenziali e/o semiresidenziali e/o didattico-educative nonché ai fornitori 
di servizi educativi domiciliari standard di intervento differenziati anche per tipologia di utenza in 
relazione ai progetti individualizzati; 

l'inserimento  nell'Albo  è  condizione  indispensabile,  ma  non  costituisce  vincolo,  per 
l'affidamento delle prestazioni e dei servizi di cui trattasi mediante stipula di apposito contratto 
(Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 - approvate dall'A.N.A.C. con delibera n. 
1097 del 26/10/2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19/04/2017 n. 56 con delibera n. 206 del  
01/03/2018 - pubblicate sulla G.U. n. 69 del 23/03/2018, e da ultimo aggiornate al decreto legge del 
18.04.2019, convertito con legge 14.06.2019 n. 55, con delibera n. 636 del 10.07.2019); 

l'elenco  degli  operatori  qualificati  viene  utilizzato  dal  Servizio  Sociale  per  attivare  gli 
interventi educativi di cui trattasi secondo i principi del miglior interesse del minore, delle esigenze 
di protezione del minore, della congruenza tra qualità dell'offerta educativa con il progetto quadro 
del Servizio Sociale ed in caso di sostanziale equivalenza dell'offerta dei servizi secondo i costi 
individuati nel citato elenco; 

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.
it

Pratica ADWEB n.  2794 / 2021



Pag. 3 / 4

qualora  le  situazioni  in  carico  presentino  necessità  specifiche  che  inducano  a  dover 
ricercare  un  collocamento  al  di  fuori  dei  soggetti  costituenti  l’Albo  si  potrà  ricorrere 
all'individuazione della struttura ritenuta maggiormente compatibile;

ciascun affidamento non potrà comunque superare la soglia di cui all'articolo 35 comma 1 
lettera d) del D.Lgs. n. 50/2016 ed è prevista l'eventuale contribuzione dovuta all'A.N.A.C. ai sensi 
dell'articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

viste le Linee Guida per l'Albo dei fornitori di servizi educativi residenziali, semiresidenziali, 
domiciliari e didattico-educativi per bambini e ragazzi minori di età e per genitori con figli, che 
definiscono,  prestazioni,  servizi  e standard strutturali,  organizzativi  e metodologici  richiesti  dal 
Servizio  Sociale  del  Comune  di  Trieste  agli  operatori  gestori  di  servizi  educativi  residenziali,  
semiresidenziali, domiciliari e didattico-educativi per minori, per verificarne la capacita' di operare 
nel contesto del sistema integrato dei servizi sociali, educativi e sanitari e dell'offerta educativa 
comunitaria residenziale e semiresidenziale;

ritenuto per quanto sopra premesso di:
prorogare la validità dell'Albo dei fornitori di servizi educativi residenziali, semiresidenziali, 

domiciliari  e  didattico-educativi  per  bambini  e  ragazzi  minori  di  età  e  per  genitori  con  figli  
(aggiornato da ultimo con determinazione n. 1207/2021), fino al 31.12.2022; 

approvare  apposito  schema  di  avviso  e  relativa  modulistica,  allegati  al  presente 
provvedimento di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, al fine di consentire ai soggetti  
interessati, in possesso dei requisiti previsti, di presentare istanza di iscrizione entro il 15.11.2021 
secondo le modalità in esso indicate;

dare  atto  che  gli  operatori  già  iscritti  al  citato  Albo potranno presentare  domanda  di 
iscrizione per altre tipologie di servizio di cui al presente avviso o comunicare eventuali modifiche 
alle  rette  e/o  variazioni  dei  requisiti  rilevanti  ai  fini  del  mantenimento  o  della  modifica 
dell'iscrizione; 

dare atto che la  pubblicazione dell'avviso non comporta impegno di  spesa a carico del 
Bilancio Comunale;

espresso il parere di cui all'articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita'e 
correttezza amministrativa;

Visto l'articolo107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'articolo131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per i motivi esplicitati nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamati:

1)  di  prorogare,  per le motivazioni  esplicitate in premessa,  la  validita'dell'Albo dei  fornitori  di 
servizi educativi residenziali, semiresidenziali, domiciliari e didattico-educativi per bambini e ragazzi 
minori di età e per genitori con figli (aggiornato da ultimo con determinazione n. 1207/2021), fino 
al 31.12.2022; 
2) di approvare, altresì, apposito schema di avviso (All.1) e relativa modulistica allegati al presente 
provvedimento, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, al fine di consentire ai soggetti 
interessati, in possesso dei requisiti previsti, di presentare istanza di iscrizione all'Albo nelle diverse 

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.
it

Pratica ADWEB n.  2794 / 2021



Pag. 4 / 4

tipologie  di  interventi  educativi  (residenziali,  semiresidenziali,  domiciliari  e  didattico-educativi), 
entro il giorno 15.11.2021;
3)  di  dare  atto  che  gli  operatori  già  iscritti  al  citato  Albo  potranno  presentare  domanda  di 
iscrizione per altre tipologie di servizio di cui al presente avviso o comunicare eventuali modifiche 
alle  rette  e/o  variazioni  dei  requisiti  rilevanti  ai  fini  del  mantenimento  o  della  modifica 
dell'iscrizione; 
4) di disporre la pubblicazione dell'avviso e della relativa modulistica sul sito web del Comune 
www.retecivica.trieste.it e sull'albo informatico per il periodo dal 28.10.2021 all'11.11.2021;
5) di rinviare a separata e successiva determinazione dirigenziale la nomina della Commissione che 
procedera' all'esame delle istanze presentate entro il termine di cui al punto 2);
6)  di  dare  atto  che  la  spesa  a  carico  del  Comune  derivante  dall'attuazione  del  presente 
provvedimento troverà adeguata copertura al capitolo 00550560 - Contratti di servizio Pubblico 
per interventi a favore di Minori a cura del Servizio Domiciliarità, c.el G224Y e c.el G225Y.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
   dott.ssa Ambra de Candido

Allegati:
AVVISO_2021.pdf

informativa.pdf

linee_guida_integrate.pdf

modello_B.pdf

modello_B1.pdf

modello_C.pdf

modello_D.pdf

modello_domanda_A.pdf

patto integrita.pdf

schema contratto.pdf

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.
it

Pratica ADWEB n.  2794 / 2021



 Atto n. 2794 del 26/10/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 26/10/2021 17:05:11
IMPRONTA: 7248FBF6425455161492326E77C0BA06D836C3116621F5262FC4CCC038881D76
          D836C3116621F5262FC4CCC038881D7621C5AE726C700DD5F7C106A2910502F7
          21C5AE726C700DD5F7C106A2910502F70352FBACB4D1FFEEF59325ED1B14F0D2
          0352FBACB4D1FFEEF59325ED1B14F0D2585143E6C3A09306A9FC42F22DAEC899


